
 

 

 لارښود خوندیتوب بس د 
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 فھرست محتویاتو د
 موخھ سند د

 

 لیدل

 

 کونکي) زده (لومړي لپاره کورنیو او کونکو زده د لارښوونې: خوندیتوب د لپاره سفر بس خوندي د

 

 پروسیجرونھ خوندیتوب بس د لپاره څارونکو بس او چلوونکو بس د

 

 العملونھ خوندیتوب بس د

 ھدایت اخلاقي بس د ●

 

 مدیریت کوونکو زده د

 چلند بس د ●

 کول حل ستونزو نظم د ●

 SOP ضبط او نظم د کارمندانو او کونکو زده د ○

 کارول وسایلو مخابراتي بٻسیم د ●

 ننوتل تھ بس وروستھ ښوونځي لھ ●

 وتل څخھ بس لھ کې لاره پھ کور د ●

 

 مسؤلیتونھ چلوونکي بس د

 

 مانیټرونھ بس د

 وړتوبونھ ●

 مسؤلیتونھ او رولونھ ●

 پروسھ بارولو د غاړې د دروازې د ●

 وړلو) بار (د پروسھ تیریدو د ●

 تٻرٻدل خوندي ●

 

  مشر ودانۍ د

 مسؤلیتونھ او رول مشرانو د ښوونځي د ●

 پلانونھ خوندیتوب د ●

● IEP/504 محرمیت او 

 ژباړه ژبې د ●

 

 مسؤلیتونھ کوونکو زده د

 

 مسؤلیتونھ والدینو د

 

 پالیسي ځورونې او ځورونې د

 

 پالیسي ځورونې جنسي د

 



 

  ورکول راپور اجباري DCYF د
 

 اسناد چمتووالي بیړني د - ضمیمھ



 

 موخھ سند د

 

 ښوونځي د دا چې ځکھ دي کول چمتو لارښوونھ تھ ټیم ترانسپورت د ښوونځیو عامھ پروویډنس د موخھ اصلي سند دې د
 کولو وړاندې خدماتو ترانسپورت د ښوونځیو عامھ د لارښود خوندیتوب بس د دا لري. اړه پورې خوندیتوب کونکو زده د کې بس

 فعالیتونو نصابي غیر او نصابي ټولو پھ ډول خوندي پھ چې ورکوي توان دا تھ کونکو زده چې کوي چمتو سیسټم یو عملیاتو د لپاره
 یو ترانسپورت د لپاره کونکو زده وړ ټولو د موخھ لارښود دې د کیږي. چمتو لخوا ښوونځیو عامھ پروویډنس د چې واخلي برخھ کې

 دي: شامل لاندې اھداف ټیم د دي. کول چمتو سیسټم باوري او موثر خوندي،

 

 کول چمتو سیسټم باوري او موثر اغیزمن، خوندي، یو ترانسپورت د لپاره کونکو زده وړ د ●

 

 او ورکړئ روزنھ کړئ، استخدام کارمندان مسلکي لوړ لپاره ملاتړ خوندیتوب او خدماتو بس د لپاره کونکو زده ټولو د ●
 کړئ استخدام

 

 



 

 لید

 

 کونکو زده ھغو د چې وي ډلھ یوه خلکو وړ پاملرنې د چې دی دا لید ټیم ترانسپورت د ښوونځیو عامھ پروویډنس د
 کولو چمتو خدماتو باکیفیتھ او خوندي د ټیم ترانسپورت د کوي. ملاتړ ورځ ھره یې دوی چې کوي کار لپاره کولو ډاډمن ھوساینې
 مسؤلیت کولو چمتو خدماتو باکیفیتھ او خوندي د ټیم دا کوي. خدمت یې دوی چې وي ویونکي ځواب تھ ټولنو ھغو چې لري مسؤلیت

 کې څھ ھغھ ھر پھ لپاره ملاتړ د کورنیو او کونکو زده د چې کوي تصور ټیم وي. ویونکي ځواب تھ اړتیاوو کونکو زده د چې لري
 وکړي. عمل سره مسؤلیت او اخلاقي پھ کوي یې دوی چې

 

 



 

 لارښوونې خوندیتوب بس ښوونځي د لپاره څارونکو او چلوونکو موټر د

 سلام یې سره اخیستلو پھ نوم د او وکړئ موسکا شي پورتھ تھ بس ستاسو دوی چې کلھ ھر وپیژنئ: کونکي زده خپل ●
 وکړئ.

 چلند ډول ھغھ تھ کوونکو زده ووایاست” "مننھ" او وکړئ" "مھرباني اوسئ. ادبھ با او دوستانھ اوسئ: ماډل رول مثبت د ●
 غواړئ. لیدل څخھ دوی لھ یې تاسو چې وښایاست

 زده د باید تاسو کھ لري. ځای شخصي لږ کې بس پھ ښوونځي د کونکي زده وکړئ: درناوی تھ ځای شخصي کونکو زده د ●
 اوسئ. لرې اندازه پھ پښې یوې د لږترلږه شئ، نږدې سره کونکي

 ښکاري، ګواښونکي ممکن چې وکړئ ډډه څخھ حرکتونو یا څرګندونو، مخ د اشارو، ھغو د وکړئ: پام تھ ژبې بدن خپل د ●
 کول. اشاره ګوتو د یا خندا لکھ

 واستوئ. یې کې بس پھ او ورکړئ کاپي لیکلی تھ سپرلیو ټولو وساتئ. ساده او لنډ قوانین خپل کړئ: جوړ قوانین ●

 دی. مھم قانون دا ولې او شوی مات قانون کوم چې ووایاست تھ کوونکي زده وټاکئ: محدودیتونھ شي، مات قوانین چې کلھ ●
 ټینګار باندې انتخاب ھغھ وټاکئ. محدودیتونھ سره کولو تشریح پایلو انتخاب ھر د او ورکولو پھ انتخابونو کونکو زده د بیا،

 ګڼئ. غوره لپاره کونکي زده د یې تاسو چې وکړئ

 د ستاسو کړي"” فشار تڼۍ "خپل چې ورکوئ مھ اجازه کوي، دښمني یا کوي سپکاوی کونکي زده چې کلھ حتی اوسھ: ارام ●
 کړي. خراب وضعیت یوازې بھ ورکول لاسھ لھ کنټرول

 

 



 

 

 پروسیجرونھ خوندیتوب بس د لپاره څارونکو بس او چلوونکو بس د

 

 پروسیجرونھ تخلیې بیړني د بس ښوونځي د ●

 دروازه: شاتھ ○

 بھ بیا او ودروي حده تر امکان د نږدې تھ سیمې) (خوندي اوږې د سړک د بس بھ چلوونکی موټر .1

a. کړئ فعال څراغونھ خطر د 

b. کړئ تنظیم بریک پارکینګ د 

c. کړئ بند انجن 

 

 ودریږئ مخامخ شاتھ بس د .2

 

 اوسئ.” چمتو لپاره وتلو د شئ؛ پاتې ناست وکړئ "مھرباني ورکړئ: امر .3

 

 ورکړل دنده کې پیل پھ کال تعلیمي د باید (چې مرستندویان کونکو زده د کارکوونکي، شوي ګومارل 4 .4
 ولرئ کونکي کارمندان/زده دوه بھ [تاسو ونیسي ځایونھ خپل او شي لاړ تھ دروازې وتلو شا د شي)
 او کیڼ بس د بھ کونکي کارمندان/زده دوه او کوي مرستھ کې وتلو پھ ماشومانو د څخھ شا لھ بس د چې
 چې ھغھ تر رسیږي تھ ځای خوندي کونکي زده وتلي چې کړي ترلاسھ ډاډ ترڅو ګوري تھ اړخ ښي

  ووځي]. څخھ بس لھ چلوونکی موټر

 

  پریږدي. کې بس پھ شیان ټول چې وکړئ یادونھ تھ کونکو زده .5

 

 شئ لاړ لور پھ څوکۍ شوي نیول لومړي د .6

 

 کول: پیل څخھ څوکۍ ښي یا چپ د .7

a. سپاره کې څوکۍ ھغھ پھ چې وښیي ترڅو کړئ لمس دی نږدې تھ لار چې اوږه کس ھغھ د 
 ووځي. ځایھ لھ باید مسافر

b. وي خالي لاره چې ھغھ تر ونیسئ پورتھ یې لاس د او وساتئ کې څوکۍ مخالف پھ مسافر 

c. وباسئ مسافر کې څوکۍ مخالف پھ سره، کارولو پھ سیګنال شوي ذکر پورتھ د 

 بس چې ھغھ تر کړئ تکرار کې څوکۍ ھره پھ پروسھ دا شئ، لاړ وړاندې پھ مخ کې اوږدو پھ لارې د .8
 ډاډ ترڅو وګورئ څوکۍ ټولې ځئ، تھ وتلو دروازې بیړني شاتھ د بس د تاسو چې کلھ شي. خالي

 نشتھ. کونکي زده پاتې کې بس پھ چې کړئ ترلاسھ

 توګھ، پھ ډلې یوې د یې ھلتھ او شي لاړ تھ فوټھ) 100 واټن( خوندي چې وغواړئ څخھ کونکو زده لھ .9
 کړي. سپاره کې جیپ لرې، څخھ سیمې خطرناکې ھرې لھ

 دوام کول چک کونکو زده د پرمھال کولو لرې کټ مرستو لومړنیو د یا آلې وژنې اور د وي، اړتیا کھ .10
  وغواړئ. چا لھ یا ووھئ زنګ تھ 911 ښوونځي، او ترانسپورت د کې، صورت پھ اړتیا د ورکړئ.

 

 دروازه: مخکینۍ

  

 بھ بیا او ودروي حده تر امکان د نږدې تھ سیمې) (خوندي اوږې د سړک د بس بھ چلوونکی موټر .1

a. کړئ فعال څراغونھ خطر د 



 

b. کړئ تنظیم بریک پارکینګ د 

c. کړئ بند انجن 

 ودریږئ مخامخ شاتھ بس د .2

 اوسئ.” چمتو لپاره وتلو د دروازې مخکینۍ د او اوسئ ناست وکړئ "مھرباني ورکړئ: امر .3

 وکړئ. ټک وي، نږدې تھ دیوال چې اوږه پھ کوونکي زده ھغھ د کړئ؛ پیل څخھ څوکۍ مخکینۍ لاس ښي لھ کوونکي زده .4
 کار څخھ پټلۍ لاسي د مھال پر وتلو د څخھ بس لھ او وھئ، مھ منډه وکړي؛ حرکت چې وکړئ لارښوونھ تھ کوونکي زده

 واخلئ.

 د بس د شي. خالي بس چې ھغھ تر کړئ تکرار کې څوکۍ ھره پھ پروسھ دا شئ، لاړ وړاندې پھ مخ کې اوږدو پھ لارې د .5
 پھ کونکی زده ھیڅ چې کړي ترلاسھ ډاډ بھ دا ځئ، تھ وتلو دروازې مخکینۍ د بیرتھ تاسو چې کلھ کول چک څوکۍ ھرې
 نشي. پاتې کې بس

 سیمې خطرناکې لھ توګھ، پھ ډلې یوې د یې ھلتھ او شي لاړ تھ فوټھ) 100( واټن خوندي چې وغواړئ څخھ کونکو زده لھ .6
  وساتي. لرې څخھ

 تھ 911 ورکړئ. دوام کول چک کونکو زده د پرمھال کولو لرې کټ مرستو لومړنیو د یا وسیلھ وژنې اور د وي، اړتیا کھ .7
 ووھي. زنګ کې صورت پھ اړتیا د تھ ښوونځي او دفتر ترانسپورت د ګراج، ،911 چې وغواړئ چا لھ یا ووھئ زنګ

  

 دروازه: شاتھ او مخکینۍ

 بھ بیا او ودروي حده تر امکان د نږدې تھ سیمې) (خوندي اوږې د سړک د بس بھ چلوونکی موټر .1

a. کړئ فعال څراغونھ خطر د 

b. کړئ تنظیم بریک پارکینګ د 

c. کړئ بند انجن 

 ودریږئ مخامخ شاتھ بس د .2

 اوسئ.” چمتو تھ وتلو دروازې شا او مخکینۍ د او شئ پاتې ناست وکړئ "مھرباني ورکړئ: امر .3

 مخ تھ لوري ھغھ او وي څوکۍ شمیر مساوي شاتھ او مخې موقعیت د ستاسو چې ورشئ تھ ځای داسې تھ مرکز بس د  .4
 شي. پیل وتل ځایھ ھغھ لھ باید لومړی چې واړوئ

 خدمت مخکینۍ د بھ امر پھ ستاسو یاست، ولاړ تاسو چې تھ ځای ھغھ دي، ولاړ تھ مخې بس د چې کوونکي زده ھغھ ټول .5
 ووځي. لارې لھ دروازې

 یاست. ولاړ تاسو چې وځي تھ ځای ھغھ لارې لھ دروازې بیړني د شا د سره امر پھ ستاسو بھ کونکي زده ټول شاتھ بس د .6

 پھ امر د بھ دوی چې لدې پرتھ وکاروئ، طرزالعملونھ شوي ټاکل ورتھ لپاره تخلیې د دروازې شا او دروازې مخکینۍ د .7
 ووځي. پخپلھ کې صورت

 

 لري: شتون لارې وتلو بیړني بدیلې نورې کې بس پھ شي، کارول ونھ دروازې شاتھ یا مخکینۍ چې کلھ کې حالت بیړني پھ

 شي. کیدی لاسرسی ورتھ کې صورت پھ حالت بیړني د چې لري شتون کړکۍ کې اړخ ښي او چپ پھ بس د کړکۍ: اړخ .1
 کړکۍ وتلو بیړني ښي یا کیڼ د چې وي اړتیا کھ وي. نښھ وتلو" "بیړني د ډول څرګند او روښانھ پھ بھ کړکۍ دواړه

 شي خلاصھ لاره وتلو د بھ بیا وھئ. ټٻل یې تھ بھر او کړئ پورتھ لاستی سور کې ښکتھ پھ کړکۍ د ډول ساده پھ وکاروئ،
 [کیڼ شي. وکارول باید لارې وتلو بیړني کړکۍ اړخ د نو وي کې اړخ خپل پھ بس چې کلھ وکړئ. تخلیھ شئ کولی تاسو او

 وتلو]. بیړني اړخ ښي - اړخ ښي وتلو، بیړني اړخ کیڼ - اړخ

 

 دوه شي. کیدی لاسرسی ورتھ کې صورت پھ حالت بیړني د چې لري شتون خونې دوه کې بام پھ بس د ھٻچونھ: چت د .2
 کار څخھ ھیچونو بیړني د لپاره وتلو د چې وي اړتیا کھ  دي” شوي نښھ وتلو" "بیړني د ډول څرګند او روښانھ پھ خولۍ

 خلاصھ بھ دروازه حالت بیړني د واړوئ. تھ موقعیت EXIT د لري) اړه پورې بس (د غوټۍ سور یا لاستی سور واخلئ،
 پھ بس چې کلھ وکړئ. تخلیھ شئ کولی تاسو او شي خلاصھ بھ دروازه چت د ورکړي. فشار تھ بھر او پورتھ بھ بیا شي،
  شي. واخیستل کار باید څخھ لارو وتلو بیړني ھچ د چت د وي، کې خوا ښي

 



 

  وکاروئ. قضاوت غوره خپل وکړئ مھرباني سره، حالت بیړني ډول ھر *د

 

 تخلیھ: بیړني

 

 تھ ځای خوندي کونکي زده څنګھ او وکړي څھ چې شي پوه چلوونکي موټر چې ده مھمھ دا نو شي، رامنځتھ حالت بیړنی چیرې کھ
 موقعیت خوندي پھ موټر کھ یا ونلري، خطر چاودنې یا لګیدو اور د بس چیرې کھ شي پاتې کې بس پھ باید کونکي زده کړي. انتقال

 ونلري. خطر ټکر د لخوا موټر بل د او وي کې

 

 لاملونھ: تخلیې د بس د

 ولګٻږي. اور کې بس پھ کھ .1

 ولري. شتون ګواښ یا خطر لګٻدو اور د بھر څخھ بس د یا کې بس پھ چیرې کھ .2

 وشي. چاودنھ بھر یا دننھ بس د چیرې کھ .3

 وي. بوی لیکیدو د تیلو د چیرې کھ .4

 یا نږدې تھ دیوال نږدې، تھ کندې د وي، شوی ودرول کې پټلۍ پھ اورګاډي د لکھ وي، کې حالت ناامنھ پھ بس چیرې کھ .5
 نږدې. تھ اوبو

 وي. خوندي بھر څخھ بس د کونکي زده چیرې کھ .6

 شي. لیدل ونھ پورې فوټو 300 شاوخوا خنډ بل یا منحني یوې د بس چیرې کھ وروستھ، خرابیدو یا ټکر د .7

 

 بیړني دروازه، اړخ دروازه، (اضطراري) شاتھ دروازه)، خدماتو (د دروازه مخکینۍ لري. شتون لارې څو لپاره تخلیې د بس د
 وي. شوی بند چې لدې پرتھ ترکیب ډول ھر وتلو د خونې. چت د او کړکۍ،

 

 موټر وکاروي. یې څنګھ او دی، څھ یې موقعیت دی، چیرتھ ځای تجھیزاتو بیړني د کې بس پھ چې شي پوه باید چلوونکی موټر ھر
 او وړ لاسرسي د دا چې شي ترلاسھ ډاډ ترڅو وکړي معاینھ تجھیزاتو بیړني د کې وخت پھ تفتیش د مخکې څخھ سفر د باید چلوونکي

 دي. کې حالت کاري مناسب پھ

 

 تجھیزات: بیړني

 راډیو اړخیزه دوه .1

 وژونکي اور د .2

 کټ مرستې لومړنۍ د .3

 مثلثونھ انعکاسي .4

 بلاکونھ چوک د .5

 فلشونھ خطر د .6

 

 واخلئ. کار څخھ عقل لھ تل شي. پاتې ارام خو شي وارخطا باید مسافر او چلوونکی موټر کې، وخت پھ تخلیې د بس د

 

 او موقعیت ھغوی د کړکیو، او دروازو بیړني د باید تھ کونکو زده کړي. تعقیب لارښوونې چلوونکي موټر د باید مسافر کونکو زده د
 شي. ورکړل خبر ھم اړه پھ څرنګوالي خلاصولو د ھغوی د کې صورت پھ اړتیا د کارولو د ھغوی د کې صورت پھ حالت بیړني د

 

 مرستیالان تخلیې د

 موټر د دوی وي. اړینھ تخلیھ چیرې کھ بوځي تھ ځای خوندي کونکي زده چې کوي مرستھ سره چلوونکي موټر د مرستیالان
 نورو د توګھ فزیکي پھ او ولري درجې بلوغ د چې کړئ غوره مسافر ھغھ کوي. مرستھ ھم کې صورت پھ معلولیت د سره چلوونکي

 ولري. توان کولو مرستې د سره

 



 

 مرستیال تخلیې د دروازې مخکینۍ د

 3 بس (د فوټھ 100 لږه تر لږ څخھ بس د دوی او کوي مرستھ کې کولو ښکتھ د مسافرو د څخھ بس د مرستیال دروازې مخکینۍ د
 رسوي. تھ ځای خوندي شوي ټاکل لخوا چلوونکي موټر د لرې اوږدوالی)

 

 مرستھ دروازې مخکینۍ د نو وي، کاره بې چلوونکی موټر چیرې کھ کوي. مرستھ کې ساتلو منظم او یوځای سره مسافرو د دوی
 مخکینۍ د کیږي. کارول پروسیجرونھ دروازې شا د چې کلھ ووځي څخھ بس د مسافر ټول چې کړي ترلاسھ ډاډ باید کوونکی
 وکاروي. راډیو طرفھ دوه نو وي اړتیا کھ او وتړي موټر څنګھ چې وشي لارښوونھ باید تھ مرستیال دروازې

 

 کړي. غوره بدیل بل یو او مرستیال دروازې مخکینۍ د یو باید چلوونکي موټر

 

 مرستیالان تخلیې د دروازې شا/اړخ د

 بیړني د بھ څوک یو وکړي. مرستھ سره مسافرینو د څخھ موټر د او وکړي کودتا څخھ دروازې بیړنۍ اړخ او/یا شا د بھ مرستیالان دا
 دریځ مستقیم وړاندې پھ دوی د کې اړخ بل پھ بھ بل وي. تکیھ تھ دروازې بیړني خلاصې د یې بھ شا او وي ولاړ مخامخ تھ دروازې
 ترڅو ورکړي لاس تھ دوی او وګوري سرونھ خپل کې وخت پھ وتلو د چې وکړي لارښوونھ تھ کونکو زده بھ مرستیال ھر ونیسي.

 د دوه باید چلوونکي موټر کښیني. لپاره وتلو د څخھ دروازو خوا او شا د بھ ماشومان کوچني لویږي. ونھ دوی چې کړي ترلاسھ ډاډ
 د دروازې بیړني د مسافرو نورو د او کٻني شاتھ موټر د باید مرستیالان دا کړي. غوره کسان بدیل دوه او مرستیالان دروازې شا/اړخ

 ونیسي. مخھ کولو لمس یا خلاصولو

 

 پرمختګ د وي، کاره بې چلوونکی موټر چیرې کھ او دندو او مسؤلیتونو د ھغوی د پروسیجرونو، د تخلیې د باید تھ مرستیالانو
 وشي. لارښوونھ اړه پھ څرنګوالي

 



 

 کونکي) زده (لومړي لپاره کورنیو او کونکو زده د لارښوونې: خوندیتوب د لپاره سفر بس خوندي د

 

 دننھ بس ښوونځي د ده. وسیلھ ترانسپورتي خوندي ټولو تر لپاره راتګ تګ د تھ ښوونځي د کونکو زده د بسونھ ښوونځي د
 لپاره ورځې ښوونځي خپل د کونکی زده ھر چې شي ترلاسھ ډاډ ترڅو دي مھم ډول مساوي پھ پوھیدل چلند سم د کې شاوخوا او

 لري. پیل تازه غوره

 اوسئ خبر څخھ حرکت د ترافیک د ●

 کوه! مھ بٻړه پریږدئ. وخت ډٻر لپاره رسیدو د تھ تمځای بس د ●

 د ممکن لوبول لوبو ویډیو د کې لاس پھ یا اوریدل غږونکي موسیقۍ خپل د وکړئ؛ پام تھ چاپٻریال شاوخوا خپل ●
 شي. لامل کیدو ټپي احتمالي او اړولو پام

 کوي. ستونزمن ډیر لیدل او اوریدل ترافیک د دا چې ځکھ اغوندئ مھ خولۍ ●

 کوئ. مھ لوبې کې انتظار پھ بس د او اوسئ کې واټن خوندي پھ څخھ سړک لھ ●

 وویني. مو چلوونکی موټر ترڅو شئ پاتې لرې قدمھ لوی 10 څخھ بھر لھ بس د کٻږي، پورتھ بس چې کلھ ●

 مخکې یا وکړئ، حرکت لپاره کیدو پورتھ د تاسو چې لدې مخکې ودریږي توګھ بشپړه پھ بس چې وکړئ انتظار ●
 ودریږئ. لپاره کیدو ښکتھ د چې لدې

 بل یو لپاره دې د تاسو چې لپاره دې د تاسو ودریږي، توګھ پھ ولسمشر د کې ھغھ پھ بس چې وکړئ انتظار ډیر ●
 ودریده. لپاره ھغھ د حرکت چې شئ لاړ تھ

 کړئ. ونھ ټکر ترڅو ونیسئ پټۍ لاس د ښکتھ او پورتھ څخھ زینو د ●

 بدلھ. ضرب پټۍ لاس د تګ پورتھ او پورتھ څخھ زینو د ●

 شھ. غوږ تھ لارښوونو وکړئ. درناوی او مھربان سره چلوونکي موټر خپل لھ ●

 ږدئ. مھ بھر کړکۍ لھ څھ بل یا کاغذونھ لاسونھ، سر، خپل ●

 موټر لھ یې، پرځای ګوري. ونھ تاسو ممکن چلوونکی موټر کوئ. پورتھ مھ غورځوئ نږدې تھ بس چې څھ ھغھ ●
 وغواړئ. مرستھ څخھ چلوونکي

  ده. سمھ چې درکړي خبر تھ تاسو چلوونکی موټر چې ھغھ تر وکړئ انتظار لپاره تٻرٻدو د څخھ سړک د ●

 لیدلی. نشي تاسو چلوونکی موټر - اوسئ لرې څخھ څرخونو لھ بس د تل ●

 پھ سړک د دوی چې کړي ترلاسھ ډاډ باید دوی نو ویني، سره کونکي زده کې تمځای پھ بس د والدین چیرې کھ ●
  نشي. تیر څخھ سړک د کونکي زده ترڅو پریښودل دوی چې چیرې کوي انتظار کې اړخ ھماغھ

 



 

 مدیریت کوونکو زده د

 چلند بس د

  چې: کیږي تمھ نو ننوځي، تھ بس او ګوري سره کونکي زده چې کلھ ●

 نشي انتظار لپاره کونکو زده ناوختھ د بس ورشئ. مخکې دقیقې لس څخھ وخت لھ رسیدو د تھ تمځای بس د ○
 کولی.

 لرې څخھ ځای لھ دریدو د بس د او پاک څخھ ترافیکو د وکړئ، انتظار کې ځای خوندي یوه پھ ○

 چې: کیږي تمھ څخھ کونکو زده لھ یاست، کې بس پھ چې کلھ ○

 کٻنئ. څوکیو خپلو پھ او ونیسئ څوکۍ خپلې ژر ○

 وساتئ. کې بس پھ تل برخې ټولې بدن د ○

 غورځوئ. مھ بھر کړکیو لھ یا دننھ بس د شیان ○

 مھ اشاره یا وھئ مھ لاس وھئ، مھ چیغې تھ کسانو سپرو موټرو نورو د یا روانو پیاده څخھ کړکیو لھ بس د ○
 کوئ.

 وکاروئ. غږونھ داخلي حده تر امکان د لپاره کمولو کچھ شور د ○

 

 کول حل ستونزو نظم د

 SOP ضبط او نظم د کارمندانو او کونکو زده د ●

 ودانۍ د کیږي. لیږل تھ مدیر ودانۍ د او شوی ډک لخوا څارونکي / چلوونکي بس د چې راپور چلند د بس د - سرغړونھ 1 ●
 ورکوي. خبر تھ والدینو/سرپرستانو مدیر

 دي. شامل ځنډول سفر د کې بس ښوونځي د پکې چې ولري پایلھ پایلو انضباطي د ممکن - سرغړونې تکراري او 2 ●
 مسؤلیت راوړلو بیرتھ او لیږدولو د تھ ښوونځي کونکي زده د بھ والدین/سرپرست شي. ورکړل خبر بھ تھ والدین/سرپرست

 ولري

 



 

 مسؤلیتونھ کوونکو زده د

 

 کیږي). سپارښتنھ مخکې دقیقې لس څخھ وخت رسیدو د (لږترلږه راشي وخت خپل پھ تھ تمځای بس د باید کوونکي زده .1

 ټول لپاره خوندیتوب د لرې. څخھ ځای دریدو د بس د او پاک څخھ ترافیکو د وکړئ، انتظار کې ځای خوندي یوه پھ .2
 کړئ. تمرین چلندونھ

  کړئ. تیر لارښوونھ پھ چلوونکي موټر د او وروستھ ودریدو بشپړ د بس د یوازې کوڅھ یا سړک تھ مخې بس د .3

 وکړئ. ډډه څخھ لوبولو د آسونو د او کښیناستئ تھ بس کې لیکھ منظم پھ راشي، بس چې کلھ .4

 شئ. لاړ تھ څوکۍ شوي ټاکل یا موجود مستقیم سم، سره ننوتلو د تھ بس .5

 وساتئ. پاکې لارې وتلو او لارې بس د او شئ پاتې ناست کې اوږدو پھ سفر د بس د .6

 وکړئ. څارنھ سره درناوي او چټکۍ پھ او ومنئ لارښوونې ټولې چلوونکي بس د .7

 د ممکن چې دی شامل چلند نظمھ بې ډول ھر کې پدې نشي. تیر یا شي غورځول ونھ شاوخوا بس د باید شیان او شی ھیڅ .8
 واړوي. څخھ لیږدولو لھ کې بس پھ ډول خوندي پھ کونکو زده ټولو د پام چلوونکي بس

 د شي. کیدی وړل کې غیږونو خپلو پھ چې راوړي کې بس پھ توکي ھغھ یوازې چې کیږي ورکول اجازه تھ کونکو زده .9
 نور. او پیکونھ بیک توګھ، پھ مثال

 دی. منع څښاک او خوراک کې بس پھ لپاره خوندیتوب د کونکو زده ټولو د .10

 پھ وسلو د او/یا ښکاري چې شیان ھغھ (یا وسلې دي. منع څاروي یا وسلې، ډول ھر شیان، توکي، خطرناک کې بس پھ .11
 ملي لپاره ترانسپورت د ښوونځي (د نلري اجازه کې ډګر پھ ښوونځي د یا بسونو ښوونځي د شي) کیدی کارول توګھ

 ).٢٠١۵ معیارونھ،

  وکړي درناوی تھ خوندیتوب او حقونو نورو د باید کوونکي زده .12

 نشتھ. اجازه کیدو پورتھ یا پریښودو بس د کې ځایونو نورو پھ پرتھ تمځای شوي ټاکل د کې ښوونځي یا کور پھ .13

 دي منع کول راښکتھ شیانو یا لاسونو سرونو، د څخھ کړکۍ لھ بس د .14

 دي غځیدل قوانینو د ورځو د ښوونځي د کول سفر کې بس ښوونځي د چې ولري یاد پھ چې ده مھمھ دا لپاره کونکو زده د .15
 کیږي. پلي ھم پرمھال سفر د کې بس پھ او کیږي پلي کې ښوونځي پھ چې

 خوندیتوب د مسافرو ټولو د او کړي، پلي مقررات ترانسپورت د اړه پھ کونکو زده د چې دی مسؤلیت چلوونکي موټر د دا .16
 وساتي. نظم لپاره

 بس د عمومي، الف: دي: شوي صادر لپاره کونکو زده ټولو د قوانین لاندې چې پوھیږي څارونکي او چلوونکي موټر .17
 بھ: سپرلۍ

a. وکړئ. سفر کې بسونو شویو ټاکل پھ 

b.  کونکو زده ملګرو او سرپرستانو څارونکو، چلوونکو، بس د چې کیږي تمھ څخھ سپرلیو لھ بسونو ښوونځي د 
 وکړي. چلند درناوي پھ سره

c. لیکلی لخوا پلار/سرپرست او مور د چې لدې پرتھ وځئ، او ننوځئ تھ بس شوي ټاکل کې ځای شوي ټاکل پھ 
 زنګ لپاره ورکولو اجازې د تھ ښوونځي یا پریږدي کې ځای بل پھ پرتھ تمځای عادي د چې شي ورکړل اجازه
 شي. ووھل

 بھ: سپرلۍ بس د دمخھ، بارولو د

 اوسئ. حاضر وخت پھ کې تمځای بس شوي ټاکل پھ ●

 وکړئ. چلند ډول خوندي پھ او اوسئ لرې څخھ سړک لھ پرمھال کولو انتظار بس د ●

 یوازې او ودریږي ډول بشپړ پھ بس چې وکړئ انتظار پورې وختھ ھغھ تر او شئ پاتې شاتھ فوټھ لس لږه تر لږ څخھ بس د ●
 سړک د لپاره رسیدو د تھ تمځای بس د وي، نھ لاره یا لاره پیاده چیرې کھ وکړئ. حرکت وروستھ خلاصیدو دروازې د

 وګرځئ. وي، مخامخ تھ ترافیک چې تھ غاړې

 لپاره کولو ترلاسھ څوکۍ د کوئ. مھ بیړه لپاره کیدو پورتھ د تھ بس او ودریږئ کې قطار پھ ډول منظم پھ اوسئ، مھربان ●
 اخلئ. مھ ګټھ څخھ کونکو زده ځوانو لھ

  وګورئ. قدمونھ دوی د نو شئ پورتھ تھ بس چې کلھ او واخلئ کار څخھ پټلۍ لاسي د ننوځئ، تھ بس چې کلھ ●



 

 

 بھ: سپرلۍ پرمھال، سفر د کې بس پھ

 دي. منع څخھ اچولو شی ھیڅ د څخھ موټر لھ یا کې موټر پھ کې، موټر پھ کونکي زده ●

 وساتي. کې فرش پھ باید پښې خپلې او وساتي کې بس پھ لاسونھ او لاسونھ سر، خپل تل باید سپرلۍ ټول بس د ●

 اجازې لھ څارونکي یا چلوونکي موټر د وي. ناست وړاندې پھ مخ کې څوکیو شویو ټاکل خپلو پھ تل باید سپرلۍ ټول بس د ●
 نلري. اجازه ولاړیدل یا وتل څخھ څوکۍ لھ پرتھ

 نشتھ. اجازه ټکالې ټوکې یا لوبې اسونو جګړې، لاسوھنې، د کې شاوخوا یا دننھ بس ښوونځي د ●

 اجازه اشارې یا ژبې فحش د وړاندې پھ موټرو یا کوونکو تګ پلي نورو د ھمدارنګھ او کې شاوخوا یا دننھ بس ښوونځي د ●
 نشتھ.

 پشمول دي، منع کلکھ پھ اوبھ کې بس پھ مګر نشتھ، اجازه څښلو یا خوړلو د او خواړه کې بس پھ املھ، لھ الرجی د خوړو د ●
 نور. او تخمونھ ګل لمر د ګوم، کینډي، د

 کړي. ککړ نھ کثافاتو نورو یا کثافاتو پھ بس باید سپرلۍ کونکو زده د ●

 شي. وځنډول څخھ بس لھ سمدلاسھ بھ اچول لاړې باندې چا پھ کې بس پھ ●

 نھ یې کې بس پھ او وساتي بھر څخھ لارې لھ شیان نور او کوټونھ کڅوړې، کتابونھ، ټول باید سپرلۍ بس ښوونځي د ●
 تھ وزارت ترانسپورت د او واخلي ټوپکونھ کیپ او قلمونھ لیزر تومانچې، اوبو د ډزو، لوبیا د بھ چلوونکي بس د پریږدي.

 شي. وسپارل بھ

 وړ اعتراض د یا خطرناک کوم یا مھمات، توکي، چاودیدونکي چاقوګانې، وسلې، څاروي، ډول ھیڅ کې بس پھ باید سپرلۍ ●
 وړي. ونھ سره ځان لھ شی

 خاموشي باید چې کې وخت پھ تیریدو د اورګاډي د چې دې لھ پرتھ شي ترسره سره خاموشۍ پھ باید اترې خبرې کې بس پھ ●
 شي. وساتل

 لخوا مجرم د بھ زیان تھ نورو او څوکیو کړي. ونھ لاسوھنھ سره تجھیزاتو د ھغې د یا بس د باید سپرلۍ بس ښوونځي د  ●
 شي. ورکړل زیانونھ چې څو تر شي وځنډول پورې وختھ ھغھ تر بھ امتیازات سواری د او کیږي ورکول

 شي. راپور کې فورمھ چلند بس د بھ زیان بس د ○

 چلولو موټر د او ورکړي پیسې ھغھ د چې وي مسؤلیت پلار/سرپرست او مور د بھ لګښت زیان ډول ھر د ○
 کیږي. ټاکل بنسټ پر تاریخ او شدت د جرمونو د کونکي زده د بھ ځنډول امتیازاتو

 روښانھ څراغونو سګرټ د یا وھل، اورلګیدنې د درلودل، یا کارول الکولو توکو، مخدره محصولاتو، تنباکو د ○
 شوی اخیستل څخھ تمباکو لھ ولري، تمباکو چې شاملوي محصول ھغھ ھر محصولات" تمباکو "د دي. منع کول
 سګرټ کھ شي، مصرف چې لري احتمال یا وي، لپاره مصرف د انسان د چې ولري، لوبیلیا) (یا نیکوتین یا وي

 لھ لارې بلې کومې د یا وي، شوي حل وي، شوي جذب وي، شوي ژوول وي، شوي تودوخھ وي، شوي څښل
 څکولو سګرټ برٻښنایي نور او سګرټ برٻښنایي کې اصطلاح محصولات" "تمباکو د وي. شوي خوړل لارې
 دي. شامل وسایل

 سمدستي د او دي منع ځورونې ډول ھر د وړاندې پھ څارونکي بس د یا چلوونکي، موټر کونکو، زده نورو د ○
 دي. تابع تعلیق

 دي. منع وتل یا ننوتل پرتھ اجازې د تھ بس لارې لھ وتلو بیړني د ○

 شي. ښکتھ څخھ بس لھ کې تمځایونو شویو ټاکل خپلو پھ یوازې بھ کونکي زده ○

 د ښوونځیو عامھ پروویډنس  دشی  تعقیب باید کارول تلیفون ګرځنده د لخوا کونکو زده د کې بس پھ ښوونځي د ○
 پالیسي. کارولو تلیفون ګرځنده

 وکارول پلګونھ غوږ ھیډفونونھ/د باید نو کوي، لوبې یا اوري موسیقي کې تلیفونونو ګرځنده پھ سپرلۍ چیرې کھ  ○
 کړي. رامنځتھ ګډوډي تھ خلکو شاوخوا چې وي نھ لوړ دومره غږ شي.

 کٻږي، ثبت چې پرتھ اجازې لھ کس ھغھ د دي. منع کارول تلیفونونو ګرځنده د لپاره اخیستلو عکس د کې بس پھ ○
 دي. منع کارول تلیفون ګرځنده د لپاره ثبتولو اترو خبرو د

 شي. وغځول موده تعلیق د ممکن او ده منع ھڅھ سپرلۍ د یا سپرلۍ بس د کې جریان پھ تعلیق د ○

 بھ: سپرلۍ وروستھ، وتلو د څخھ بس د

 تښتئ. مھ څخھ بس لھ ووھئ، قدم ●
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 نھ نږدې ترافیک چې کړئ ترلاسھ ډاډ چې دې لھ وروستھ یوازې خو کړئ، تٻر سړک فوټھ ١٠ لږه تر لږ تھ مخې بس د ●
 کوئ. ترلاسھ سیګنال څخھ چلوونکي موټر د او/یا دی

 وکړئ. مرستھ کې ساتنھ پھ آرامۍ او خوندیتوب د ماشومانو کوچنیو د ●

 اوسئ. محتاط لپاره سیګنال خطر شوي تنظیم مخکې لھ مخکې د خوا لھ چلوونکي موټر د ●

 

 کې بس پھ چې وغواړي څخھ کونکو زده لھ بھ ولسوالۍ ښوونځي د ده، برخھ یوه ټولګي د بس چې سره نیولو کې پام پھ حقیقت دې د
 ښوونځي د یا وکړي اطاعت قوانینو دې د باید سپرلۍ ھر بس د وکړي. چلند سم سره معیارونو شوي تاسیس د چلند د ټولګي د ځانونھ

 شي. محروم څخھ حق لھ سپرلۍ د کې بس

 

 

 



 

 ھدایت اخلاقي بس د

 وړل بار سواری بارول تمځای بس د 

 کې ځای خوندي یوه پھ خوندي
 ترافیکو د وکړئ، انتظار

 دریدو د بس د او پاک څخھ
  لرې. څخھ ځای

 
 لھ کې تمځای شوي ټاکل پھ

 ودریږئ. لرې څخھ ترافیک
 
 اوسئ. ښکاره تھ ټیم بس د

 ډول بشپړ پھ بس د یوازې
 موټر د او وروستھ ودریدو

 بس د لارښوونھ پھ چلوونکي
 تیر کوڅھ یا سړک تھ مخې

 کړئ.

 شوي ورکړل لخوا ټیم بس د
 کړئ. تعقیب لارښوونې ټولې

 
 قطار منظم پھ لپاره وار خپل د

 وکړئ. انتظار کې
 

 څوکۍ خپلھ پھ ژره تر ژر
 کٻنئ.

 خپل پھ کې سفر ټولھ پھ
 کې څوکۍ شوي ټاکل

 کښٻنئ.
 

 بس پھ شیان او بدن خپل
 تھ ځان او دننھ کې

 وساتئ.
 د او وښایاست مھرباني

 ورکړئ اجازه تھ ټیم بس
 وکړي. تمرکز چې

 
 او لارې شھ. پاتې ناست
 وساتئ. پاکې لارې وتلو

 شوي ورکړل لخوا ټیم بس د
 کړئ. تعقیب لارښوونې ټولې

 
 وکړئ. انتظار تھ نوبت خپل

 
 خوندي او چټکۍ پھ څخھ بس لھ

 ووځئ. ډول

 او کلمې مھربانې وخت ھر کوونکی درناوی
 وکاروئ. اشارې

 شوي ورکړل لخوا ټیم بس د
 کړئ. تعقیب لارښوونې ټولې

 
 او کلمې مھربانې وخت ھر

 وکاروئ. اشارې
 

 وکړئ. انتظار تھ نوبت خپل

 ورکړل لخوا ټیم بس د
 لارښوونې ټولې شوي
 کړئ. تعقیب

 
 کلمې مھربانې وخت ھر
 وکاروئ. اشارې او
 

 کې بس پھ شیان او بدن
 وساتئ. تھ ځان او دننھ

 ښوونځي د او ټیم بس د
 شوي ورکړل لخوا کارمندانو

 کړئ. تعقیب لارښوونې ټولې

 څخھ وخت شوي ټاکل خپل د مسؤل
 بس د مخکې دقیقې لس

 ورسیږئ. تھ تمځای
 
 ننوتلو لھ تھ بس تاسو کھ

 د کوئ، نھ احساس ښھ دمخھ
 ورکړئ. خبر تھ ټیم بس

 

 لاړ تھ څوکۍ شوې ټاکل خپلې
 شھ.

 څوکۍ شوې ټاکل خپلھ پھ
 شئ. پاتې کې
 

 څښاک او خواړه ټول
 وساتئ. لرې

 
 ناست کې اوږدو پھ سفر د

 پھ مخ او شئ پاتې
 ودریږئ. وړاندې

 
 وساتئ. پاکھ لاره
 بس لھ کې، بس پھ شیان
 مھ تھ بس یا څخھ

 مھ یې یا غورځوئ
 انتقالوئ.

  

 پاتې ناست پورې وختھ ھغھ تر
 څوکۍ د چې څو تر شئ

 څخھ بس ښوونځي د او پریښودو
 ونشي. لارښوونھ وتلو د

 
 سامانونو شخصي د څوکۍ خپلھ
 وګورئ. لپاره

 قوانین بس د

 د سره کولو نھ ښکیلتیا د کې کارونو لاندې پھ کې بس ښوونځي د او وکړي درناوی کې بس پھ چې ده مھمھ لپاره کونکو زده ټولو د دا
 کړي: ډاډمن خوندیتوب ھرچا

 

  شي. لامل بندیدو ساه د شي کولی دا او ده اندیښنھ خوندیتوب د دا - څښل او خوړل ●



 

 تھ چلوونکي موټر وھل چیغې کول، پورتھ غږ د - غږونھ دننھ کور د ●

 وکاروئ. خبرې مھربانې - خوړل قسم ●

 اوسئ. کوونکي مرستھ او دوستانھ سره بل یو لھ وشي. درناوی تھ بل یو چې ده مھمھ دا ټنګول. او ځورونھ ډول ھر ●

 وساتئ. تھ ځان لاسونھ خپل - ھڅول جګړه یا کول جګړه ●

 ساتھ. خیال بس د تخریب. ډول ھر د ●

 شي. کیدی کارول کې اختیار پھ چلوونکي موټر د یا څارونکي د بس د وسایل برٻښنایي ●

  شي. پاتې کې څوکیو خپلو پھ تل چې ده مھمھ لپاره کونکو زده ټولو د دا - بدلول څوکیو د یا ولاړ ●

 وي. پاکھ څخھ غړو د بدن د او توکو د لار چې ده مھمھ دا بندول. لارې د ●

 

 



 

 مسؤلیتونھ والدینو د

 

 ننوتل تھ بس او ناستھ

 

 لري: مسؤلیت مسؤلیتونو لاندې د کیږي لیږدول لخوا ښوونځیو عامھ پروویډنس د چې والدین/سرپرست کونکو زده ھغو ټولو د

 د بس دی. مخکې دقیقې لس څخھ وخت رسیدو د بس شوي ټاکل د تھ تمځای بس د او دی چمتو یې ماشوم چې کړئ ترلاسھ ډاډ .1
 نو وي ورکړی لاسھ لھ بس کونکی زده یو چیرې کھ کولی. نشي انتظار زیات څخھ دقیقو دوو لھ کې تمځای ھر پھ لپاره کونکو زده

 بس چې وګوري ترڅو ونیسي اړیکھ سره ښوونځي د یا ونیسي ترتیبات لپاره رسولو د تھ ښوونځي کونکي زده د باید والدین/سرپرست
 ورسیږي. تھ ھغھ ترڅو دی چیرتھ

 

 او شي پورتھ تھ بس کې پیل پھ ورځې د کونکی زده چې ھغھ تر وي مسؤلیت پلار/سرپرست او مور د بھ څارنھ کونکو زده د .2
 د کونکو زده د PPSD د بھ والدین/سرپرست چې کیږي تمھ ووځي. څخھ بس لھ کې پای پھ ورځې د کونکي زده چې کلھ ھمدارنګھ

 د ستونزې ھرې د بھ سره ریاست ترانسپورت د او وي کې بس پھ کونکي زده چې کې حال پداسې وکړي ملاتړ معیارونو لوړ چلند
 وکړي. کار لپاره حل

 

 ونیسئ. اړیکھ سره ښوونځي لھ وکړئ مھرباني ونکړي، سفر لاره عادي پھ راتګ یا تګ د تھ ښوونځي کوونکی زده یو چیرې کھ .3
 زده چې شي ورکړل خبر باید تھ څارونکي بس د شي. کیدی لیږل وخت ھر وروستھ یا کې جریان پھ ساعتونو کاري د برٻښنالیکونھ

 تھ ښوونځي مخکې ساعت یو څخھ رخصتۍ د باید بس ډول ھر لپاره لارې د کور د ماسپښین د کوي. نھ سفر بس د بھ کوونکی
 ښوونکو توګھ سمھ پھ بدلونونھ او کړو مستند بدلونونھ شو وکولی موږ ترڅو دی مھم لپاره خوندیتوب د کونکو زده د دا شي. وغوښتل

 کړو. راجع تھ څارونکو بس د او

 

 کلھ ورکړي. خبر تھ څانګې ترانسپورت د کړي، ونھ سفر کې بس پھ کوونکی زده چې ورځ ھره چې کیږي تمھ څخھ والدینو لھ .4
 خبر ھیڅ تھ څانګې ترانسپورت د اړه پھ حاضرۍ غیر د او کړي ونھ سفر کې بس پھ ورځې پسې پرلھ )٢( دوه کوونکی زده یو چې
 لرې د څخھ لیست د شي. وګڼل توګھ پھ سوار غیر د بھ ھغھ او شي حذف څخھ ډیټابیس لھ بھ نوم کونکي زده د شوی، ورکړل وي نھ

 د ترڅو ووھي زنګ )401.456.9100( تھ ښوونځي باید والدین لپاره، کولو غوښتنھ خدماتو بس د لپاره کونکي زده د وروستھ کولو
 وکړي. پیل بیا خدماتو بس

 لھ ښوونځي د باید والدین ومني. لارښوونې لپاره بدلون د بسونو د لخوا والدینو یا ماشومانو د کولی نشي چلوونکي والدینموټر .5
 ونیسي. اړیکھ 401.456.9100 پھ لارې

 ورکړي. خبر تھ ښوونځي مخکې ورځ یوه لږه تر لږ څخھ بدلون د پتې د لپاره خدماتو دوامداره د باید والدین .6

 اوبھ وخوري. خواړه کې بس پھ چې نشتھ اجازه تھ کونکو زده ولري، ممکن کونکي زده ځینې چې املھ لھ حساسیت د خوړو د .7
 نو وغورځوي، یې یا وغورځوي کې بس پھ اوبھ خپلې ډول قصدي پھ کونکي زده کھ وي. مسؤل کوونکی زده چې ھغھ تر لري اجازه

 ورکړي. لاسھ لھ بھ امتیاز دا

 نلري. اجازه ننوتلو د تھ بس پرتھ اجازې مخکینۍ لھ PPSD د والدین/سرپرست .8

 ننوځي. نھ تھ کور کونکي زده د څارونکي/مرستیالان او/یا چلوونکي موټر .9

 نیول کې غیږ پھ کونکو زده د ډول خوندي پھ چې دي ھغھ وسایل سپورتي او/یا سازونھ بینډ د لرونکې اجازه یوازینۍ کې بس پھ .10
 نشتھ. اجازه بالونو ډول ھیڅ د کې بس پھ ھمدارنګھ، ځاییږي. نھ کې څوکۍ بل پھ او شي کیدی

          

    

     

      

 پھ نورو او سکریچونو پوزې، بھیدونکي وینې د توګھ پھ بیلګې د لري، اړتیا تھ مرستې لومړنۍ سمدستي چې کونکي زده ھغھ .11
 یا پلار او مور د باید او شي ونیول کې پام پھ دمخھ ننوتلو د تھ بس کونکي زده د باید دا شي. ورنکړل اجازه بھ کې بس پھ شمول،

  وشي. پاملرنھ یې لخوا سرپرست



 

 

 فورمھ خپرولو د ترانسپورت د



 

 مسؤلیتونھ چلوونکي بس د

 مستقیم کولو اداره پروګرام ترانسپورت د چې کړي تعقیب لارښوونې رییس ترانسپورت د باید چلوونکی بس ښوونځي د ●
 لري. واک

 د باید او وي خبر څخھ مقرراتو او مقرراتو قوانینو، ټولو اړوند پورې چلولو بس ښوونځي د باید چلوونکی بس ښوونځي د ●
 وکړي. ھمکاري سره چارواکو ښوونځي د او سرپرست خپل

 واخلي. برخھ او وکړي ګډون کې غونډو ټولو پھ ترانسپورت د ښوونځي د باید چلوونکی بس ښوونځي د ●

 ورکړئ. راپور او وساتئ وخت دقیق کار د سم سره طرزالعمل ساتنې وخت اوسني د ●

 چلولو ډول خوندي پھ بس ښوونځي د کې وخت ھر پھ باید وي شوی ګمارل لپاره چلولو بس د چې چلوونکی بس ښوونځي د ●
 ومني. مسؤلیت او واک

 زده چې دې لھ پرتھ ورکړي اجازه کارولو دې د یا ورنکړي اجازه کارولو بس د باید چلوونکی بس ښوونځي ټرانسپورټٻشند ●
 یا ورځې ښوونځي شوي تنظیم ډول منظم پھ چې وي شوي ګمارل لخوا رییس ترانسپورت د کارمندان ښوونځي د او کونکي
 وکړي. سفر کې بس تھ ښوونځي کې سفر ساحوي شوي منظور

 کړي. بدل یا بدل ډول ھیڅ پھ مھالویش یا لارې بس د پرتھ اجازې لھ وزارت ترانسپورت د کولی نشي چلوونکي موټر ●

 کړي. ښکتھ کې تمځای کوم بل پھ پرتھ څخھ پاس بس د دوی د کونکي زده چې نلري اجازه چلوونکي موټر ●

 پلي عمل انضباطي د باید چلوونکي بس ښوونځي د شي، اړین ضبط او نظم چې وي داسې چلند کونکي زده یو د چې کلھ ●
 کړي. تعقیب طرزالعمل شوي ټاکل لپاره کولو

 اړتیاو انفرادي کونکو زده لرونکو معلولیت د ترڅو وکړي کار سره کارمندانو ښوونځي د چې کیږي ھڅول کارمندان بس د ●
 وکړي ملاتړ

 خوندیتوب: او اړیکھ 

 کړئ زده کارولو توګھ سمھ پھ مایکروفون د ●

 ونیسئ وخت څھ یو لپاره ارزولو وضعیت د دمخھ وھلو زنګ تھ راډیو د دمخھ ورکولو راپور پیښې د کې، حالت بیړني پھ ●

 راپور پیښې د بس د 

 
 حادثې:

 بھ والدین/سرپرست کونکو زده ټولو د کې بس د کې، صورت پھ پیښې د ✓

 ښوونځي د او چارواکي حالت بیړني د ترڅو شي پاتې لرې څخھ ځای لھ پیښې د والدین چې ده مھمھ مھمھدا شو. ورکړل خبر
 کړي. اداره وضعیت شي وکولی استازي ولسوالۍ



 

 مانیټرونھ بس د

 

 ماشومانو د موقعیت دا کوي. کار لاندې څارنې تر سرپرست ترانسپورت د ښوونځیو عامھ پروویډنس د څارونکي بسونو د
 راتګ تګ خوندي د څخھ لارو څلور او سړکونو لرونکو ګوڼې ګڼې د تھ ماشومانو ښوونځي د کوي، چمتو خوندیتوب تګ پیاده د

 دا ونیسي. اړیکھ اړه پھ اندیښنو ډول ھر د سره والدینو د او واخلي حاضري ورځ ھره چې دي اړ څارونکي بس د برابروي. اسانتیا
  وي. څارونکی بس د کې بس پھ وروستھ او مخکې څخھ ساعتونو ښوونځي د ورځ، ھره ښوونځي د چې لري اړتیا تھ ژمنې جدي دنده

 وړتوبونھ

 لپاره ناستیدو او خمیدو د لپاره مودې اوږدې د کیدو، ښکتھ د تھ زینو او کیدو پورتھ ګرځیدو، ولاړیدو، د باید ○
 د او کې شرایطو ټولو پھ ھوا د ولري؛ خوځښت لپاره ملاتړ د کې اوږدو پھ سړکونو د کونکو زده د ولري، وړتیا

 پلیټونو جواز او موادو شوي چاپ د ولري؛ وړتیا کولو تمرین د څخھ دروازو د سره کیدو مخ سره ترافیک
 وکړي. وینا او اوریدل لپاره اترو خبرو د توګھ شخصي پھ او ولري، لید لپاره لوستلو

 د او اصول؛ اساسي طرزالعملونو او اصولو خوندي د چلولو موټر د پوھھ؛ قوانینو اساسي د خوندیتوب د ○
 تخنیکونھ. اړیکو د سره لویانو او ماشومانو

 پیښې د او شمیرې جواز د وړتیا؛ کولو ترلاسھ د ھمکارۍ او پاملرنې د لارویانو نورو او ماشومانو د ښوونځي د ○
 او سرپرست ھمکارانو، د او تعقیبول؛ لارښوونې لیکلي او شفاھي کول؛ ثبت او مشاھده سره دقت پھ توضیحات

 کول. عمل او نیول اړیکھ توګھ مؤثره پھ سره خلکو عامو

 مسؤلیتونھ او رولونھ

 شي واخیستل باید حاضري کونکو زده د کې بس پھ ○

 کړئ. راټول شا تر سړکونو د تمھ پھ بدلون د سیګنالونو د یا دریدو د ترافیکو د ماشومان ○

 شي. تیر څخھ سړک لھ ډول خوندي پھ ھغوی ترڅو بوځئ تھ سړکونو ماشومان او ونیسئ مخھ ترافیک د ○

 کړئ. ورزده کړنلارې مناسبې لپاره تٻرٻدو د څخھ سړک خوندي د تھ ماشومانو ○

 غیر پھ یې چلوونکي چې کړئ ثبت شمیرې جواز د موټرو ھغو د وګورئ، اجازه خوندیتوب د او حرکت موټرو د ○
 یې تھ څانګې پولیسو د او پیښوي خطر تھ تیریدو سړک خوندي د لارې لھ چلولو موټرو خپلو د ډول خوندي
 ورکوي. راپور

 راپور تھ چارواکو مناسبو ښوونځي د کوي، نھ پام تھ پروسیجرونو ترانسپورت خوندي د چې کونکي زده ھغھ ○
 ورکړئ.

 ولري. وسیلھ مناسبھ یوه ترانسپورت د لپاره ځان د باید ○

 ولري. وړتیا کولو کار د کې ټیمونو پھ باید ○

 کړئ. ترسره دندې نورې کچې یا نوعیت ورتھ د ○

  موضوعات: لاندې دي نھ محدود مګر دي، شامل پکې چې وکړئ ګډون کې روزنھ پھ باید ○

 تجھیزات; ھغې د او بس ■

 کارول; لارو وتلو بیړنیو د ■

 مرستھ; لومړنۍ ■

 چې څنګھ لکھ خوندیتوب، مسافرو د او کې تمځایونو خپلو پھ کول کښتھ او بارول خوندي کونکو زده د ■
 وړل) شوي)بار سمبال سره بیلټ سیټ د شمول (پھ وي اړتیا

 پورې ترانسپورت د کونکو زده لرونکو معلولیت د شمول پھ روزنھ، پالیسۍ د او روزنھ مدیریت د کونکو زده د ○
  سم; سره مقرراتو اړینو لپاره چلوونکو بس ښوونځي د مقررات، فدرالي او ایالتي اړوند

 چلند; منظم او ھوساینھ خوندیتوب، مسافرو د کې بس پھ ○



 

 کونکو زده لرونکو معلولیت د ترڅو وکړي کار سره کارمندانو ښوونځي د چې کیږي ھڅول کارمندان بس د ○
 وکړي ملاتړ اړتیاو انفرادي

 کول اداره حالاتو بیړنیو د سم سره پروسیجرونو عملیاتي شویو منل عمومي د ○

 د او چارواکو کونکو پلي قانون د والدینو، چلوونکو، بس کونکو، زده کارمندانو، سټارټ سر د یا ښوونځي د ○
 اړیکې; مؤثره سره خلکو چلولو موټرو

 بشپړول; راپورونو لیکلي اړینو د ○

 چلوونکي بس د شمول پھ اړتیاوې، ورکولو راپور چلند نامناسب د لویانو نورو نورد ○

 لھ کونکي زده ټول چې شي ترلاسھ ډاډ ترڅو کول چک کې ځای پھ کولو ذخیره د بس د او کې پای پھ لارې د ○
 لھ; دي شوي ښکتھ څخھ بس

 دي. شامل کې پالیسیو ییزو سیمھ او کتاب لارښود/لاسي پھ خدمتګار د بس د چې موضوعات نور او محرمیت؛ ○

 

 اړتیاوې: نورې

 د املھ لھ دلایلو خوندیتوب د کیږي. سپارښتنھ بوټان فلیټ شوي تړل واغوندئ. جامې ډول مناسب او مسلکي پھ ○
 دي. منع اغوستل فلاپونو فلپ او سینڈلونو خچرونو، بوټانو،

  دي. منع ژوول ژاولې او څښاک خوراک، کې بس پھ ○

 دي. منع پریښودل پرواه بې کونکي زده کې بس پھ ○

 د ولري. اړه پورې دندو د دوی د دا چې لدې پرتھ وځي ونھ څخھ بس لھ کې وخت ھیڅ پھ باید څارونکي بس د ○
 څارنې بې کونکي زده او ده سرغړونھ تلل تھ شاپ کافي د وي، کې بس پھ ماشومان چې کلھ توګھ، پھ مثال

 پریږدي.

 وي. نامعلوم ممکن معلومات الرجی د کونکو زده د چې ځکھ نلري اجازه کول وړاندې خوړو د تھ کونکو زده ○

 وکړي. سفر کې بسونو پھ سره دوی لھ کولی نشي ماشومان څارونکو بسونو د ○

 واغوندي واسکټ خوندیتوب د کې سفر ھر پھ باید پرسونل بس د ○

 لري اجازه کې حالتونو بیړني پھ یوازې کارول تلیفون ګرځنده د ○

 کارولو ژبو مسلکي غیر نورو او سپکاوي د کې پدې شخصي. نھ وي مسلکي تل باید اترې خبرې کې بس پھ ○
 دي. شامل کول ډډه څخھ

  .FERPAده سرغړونھ څخھ قانون د او مسلکي غیر شریکول معلوماتو محرمو د کونکو زده د ○

 راپورونھ، نظم د کونکو زده د یا راپورونھ پیښو د اړیکھ، لیکلي کې پدې اړیکھ. روښانھ سره چلوونکي بس د ○
   دي. شامل بشپړول ډول واضح او دقت پھ نور او شکایتونھ

 د اړه پھ نورو او چلوونکو موټر والدینو، لکھ لویانو، ناک غوسھ د ونیسئ. غوږ تھ اندیښنو کوه. مھ بحث ○
 ارامولو د حالاتو د کې تمځای بس د لري. اړتیا تھ کنټرول ځان او بلوغ کچې لوړې د چې کمول، تاوتریخوالي

 ومومئ. چارې لارې لپاره

 خوندیتوب د چې وي مسؤل بھ څارونکی بس د شي، معلول املھ لھ حالت بیړني د چلوونکی موټر چیرې کھ ○
 ونیسي. اړیکھ لارې لھ راډیو د لپاره حل د اندیښنو

 احترامي بې لپاره فرد بل د وختونھ ځینې کیناستل شوی ستړی یا وھل، پښو د تیریدل، لاسونو د - ژبھ بدن د ○
  شي. څرګندولی

 کوي. ښھ نھ چلند وھل چیغې کوونکي زده پھ ○

 لارښوونې: لپاره اړیکو لیکلي د

 وکړئ. ډډه څخھ پراخولو" "حقیقت د مھال پر ورکولو راپور ستونزې د او ودرٻږئ سره حقایقو د وکړئ. ھڅھ لپاره دقت ●

 اوسئ وړ لوستلو د ●
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 :پروسیجرونھ خوندیتوب بس د لپاره څارونکو بس او چلوونکو بس د

A. شي ښکتھ څخھ بس لھ لومړی باید څارونکی بس د 

B. ناوختھ د وي. خبر ډول بصري پھ اړه پھ ستونزې ھرې د کونکو زده د څخھ اړخ ښي مخکینۍ د باید څارونکی بس د 
 وشي. باید پاملرنھ کسانو رسیدونکو

 

 اوسئ خبر څخھ ځای خطر د

 شاتھ او اړخ اړخ/چپ ښي بس د

 فوټھ ١٠ لاندې او شاوخوا بس د

 شي وڅٻړل وخت ھر باید چې کوم

 

C. مخکې څخھ وخت خپل لھ بس چیرې کھ وکړي. مرستھ کې ساتلو مھالویش د سره چلوونکو موټر د باید څارونکي بس د 
 ورکړي. خبر تھ چلوونکي موټر باید څارونکی بس د شي،

D. د دي منع څکول سګرټ کې بس پھ) RIDOT ،7.7 او 5.2 مادې مقررات.( 

E. تیریدل: کونکو زده د وروستھ رسیدو لھ بس د 

 پھ سړک د بیا دی، شوی بند ټرافیک ټول چې کړي ترلاسھ ډاډ او شي ښکتھ څخھ بس لھ باید څارونکی بس د ○
 سړکونو د چې تھ ماشومانو ھغو ټولو ورکړي. اجازه تیریدو د تھ ماشوم کوم چې لدې مخکې ووھي قدم کې مینځ
 وشي. لارښوونھ تیریدو خوندي د توګھ سمھ پھ لخوا څارونکي د بس د باید تیریږي څخھ

F. شي. پورتھ تھ بس بیرتھ چې لدې مخکې وګوري لاندې بس د کې تمځای ھر پھ باید مانیټر بس د 

 راپور پیښې د بس د 

 فورمھ شکایت اندیښنې/ د



 

 پروسھ بارولو د غاړې د دروازې د

 کلھ نیسي. موقعیت تھ څنګ بس د فوټھ ٣ او مخکې فوټھ ۵ او وځي څخھ بس ښوونځي د لومړی مانیټر بس د .1
 کیږي. پاتې ځای خپل پھ مانیټر ووځي، څخھ بس لھ کونکي زده چې

  ګوري. ساحھ څرخونو شا د او لاندې بس د ځي، تھ خوا شاتھ بس د مانیټر بس د .2

 ګوري. شاتھ او لاندې بس د او ځي شاتھ بس د څارونکی بس د .3

 ګوري. ساحھ څرخونو او بمپر مخکینۍ د راګرځي، تھ حالت اصلي خپل بیرتھ مانیټر .4

 دی خالي بس چې ورکوي خبر تھ چلوونکي موټر او کښیناست بیا تھ بس مانیټر .5

 

 
 

                                                                                    

                

 

 

 

 



 

 وړلو: بار (د پروسھ تیریدو د

 کونکي زده ھغھ شي. تٻر لارې لھ غواړي نھ چې رخصتوي کونکي زده ھغھ او وځي څخھ بس لھ لومړی څارونکی بس د .1
 وکړئ څارنھ تګ د کوونکو زده ھغو د شي"” لاړ تھ "کور چې وشي لارښوونھ ورتھ باید تیریږي نھ څخھ سړک لھ چې
 شي. تیر اوږه) پھ سړک د یا رو پیاده (پھ مخکې ګامونھ لس څخھ بس د باید چې

 د چې کوي اشاره تھ مانیټر چلوونکی بس د شي. پاتې غاړه پھ سړک د چې کوي لارښوونھ تھ کونکو زده څارونکی بس د .2
  واوړي. تھ مرکز لین مخالف

 بھ چلوونکی بس د نیسي. نښھ تمځای ایبل پورټ د او ځي تھ مرکز لین مخالف د کې اوږدو پھ سړک د مستقیم مانیټر بس د .3
 شي. تیر سره سیسټم PA د چې وکړي اشاره تھ کونکو زده

 ګرځي. کې اوږدو پھ سړک د بیرتھ مستقیم څارونکی بس د شي، تٻر څخھ سړک لھ کونکي زده چې دې لھ وروستھ .4

 ګوري. ساحھ څرخونو شا د او لاندې بس د ځي، تھ خوا شاتھ بس د مانیټر بس د .5

 ګوري. شاتھ او لاندې بس د او ځي شاتھ بس د څارونکی بس د .6

 ګوري. ساحھ څرخونو او بمپر مخکینۍ د او ځي تھ مخې بس د بیرتھ مانیټر بس د .7

 دی. خالي بس چې ورکوي خبر تھ چلوونکي موټر او کښیناست بیا تھ بس مانیټر .8



 

                                                                                                                                                             

 

 

                                                                 



 

 تٻرٻدل: خوندي  

 وګوري: باید څارونکی بس د شي، تیر څخھ سړک لھ ډول خوندي پھ ماشومان ټول چې دې لھ وروستھ

 مخ بس د .1

 برخھ شاتھ بس د .2

 دي: کې لټھ پھ املھ، لھ ټکٻدو / کږٻدو د کې مخ پھ څرخونو شا ښي د لاره تګ ښکتھ د بس د .3

 پښې. ماشومانو د نږدې سره بس د ●

 سړک لھ بیا لپاره رغیدو د یې ماشوم چې شی ھغھ ھر وي، شوي غورځول ممکن چې اثار شخصي او کتابونھ ●
 وي. لیوالھ تھ تیریدو څخھ

 

 ورکوي. راپور تھ چلوونکي بس ښوونځي د څارونکی بس د سره، بشپړیدو پھ چکونو ټولو د

 

 لس څخھ بس لھ باید ماشومان وي. مخ سره خطر لھ ټکر د ماشومان چې چیرې ده سیمھ ھغھ کې خواوو ټولو پھ بس د زون خطر د
 لوی پنځھ دمخھ تیریدو د څخھ بس د باید دوی ځي. نھ شاتھ یې ھیڅکلھ او شي) کولی دوی چې څومره (یا شي پاتې لرې فوټھ

 وویني. یې چلوونکي موټر ترڅو کړي، پورتھ ګامونھ

 چلوونکی: موټر بھ بیا

 دی” "پاک توګھ بشپړه "پھ "زون خطر د" بس ښوونځي د چې کړئ ترلاسھ ډاډ ●

 یا

 ورکړئ. راپور لري اړتیا تھ اصلاح سمدستي چې اړه پھ ستونزې ھرې د دمخھ تګ لھ ډول خوندي پھ بس ښوونځي د ●

 

 



 

 وړلو) بار (د پروسھ تیریدو د

 ځي. مخکې قدمھ لس څخھ مخې لھ بس د او راوځي څخھ بس لھ مانیټر بس د .1

 لیږد د تمځای د مانیټر بس د واوړي. تھ مرکز لین مخالف د چې وکړي اشاره تھ مانیټر بس د بھ چلوونکی بس د .2
 شي. تیر سره سیسټم PA د چې وکړي اشاره تھ کونکو زده بھ چلوونکی بس د نیسي. پورتھ نښھ وړ

 ګرځي. کې اوږدو پھ سړک د بیرتھ څارونکی بس د شي، تٻر څخھ سړک لھ کونکي زده چې دې لھ وروستھ .3

 ګوري. ساحھ څرخونو شا د او لاندې بس د او ځي شاتھ بس د مانیټر بس د .4

 ګوري. شاتھ او لاندې بس د او ځي شاتھ بس د څارونکی بس د .5

 ګوري. ساحھ څرخونو او بمپر مخکینۍ د او ځي تھ مخې بس د بیرتھ مانیټر بس د .6

 دی. روښانھ بس چې ورکوي خبر تھ چلوونکي او کوي پورتھ بیا بس څارونکی بس د .7

 



 

                                                                                                                                                                    

 

 

                                                                   

 

 



 

 تخلیھ املھ لھ اړتیاوو ځانګړو د

 کې صورت پھ ټکر د

 شمٻرنھ! ثانیې - بیس راډیو د .1

a. لرئ اړتیا یا لرئ کونکي زده ځانګړي خپل تاسو کھ او خطر، اور د ټپونھ، ډول ھر موقعیت، دقیق شمیره، بس د 
 ورکړئ. کړئ، تخلیھ چې

b. ورکړي. خبر استازي شرکت د یا پولیسو د چې لدې پرتھ کوئ حرکت مھ موټر 

c. وکړئ. ارزونھ وضعیت د 

d. ورکړئ. ډاډ تھ کوونکو زده خپلو 

 شئ: پوه لپاره جوړولو پلان تخلیې بیړني د باید تاسو چې لیست چک توکو ھغو د .2

a. وپیژنئ وسایل خپل او وپیژنئ بس خپل 

i. ومومئ او وپیژنئ لاره وتلو ھر د 

ii. کړئ زده څرنګوالی وتلو د ډول خوندي پھ څخھ لارو وتلو بیړني د 

iii. وپیژنئ’ ښویٻږه" او "کٻناست دروازې 'بیړني د 

iv. وپیژنئ’ ښکتھ" مخ لومړی "پښې کړکۍ 'اضطراري د 

v. وپیژنئ موقعیت ټانک د تیلو د 

vi. وپیژنئ څرنګوالی کارولو د ھغې د او موقعیت کټر بیلټ سیټ د 

vii. وپیژنئ موقعیت کمبل اور د او آلې، وژنې اور د کڅوړې، مرستو لومړنیو د راډیو، اړخیزه دوه د 

b. وپیژنئ کونکي زده خپل 

i. وپیژنئ نوم ھغوی د او کوونکی زده ھر 

ii. حساب لپاره کونکي زده ھر د 

iii. ټاکل څوکۍ د وي، اړتیا چٻرٻکھ کھ 

iv. ولرئ سره ځان لھ لیست مسافرو د 

v. ولرئ سره ځان لھ شمیرې تلیفون بیړني د 

vi. ولرئ پوھاوی اړه پھ اړتیاوو طبي او احساساتي رواني، فزیکي، د 

vii. کړئ تازه معلومات کې وخت پھ اړتیا د 

c. ولرئ پلان 

i. اوسھ ارام او ارام 

ii. کیږي ایستل څخھ وتلو کوم لھ او سره ترتیب کوم پھ بھ کونکي زده کوم چې شئ پوه توګھ سمھ پھ 

iii. کړئ تازه وي اړتیا چې کلھ او وکاروئ ګرافیک بس د 

iv. وپیژنئ وړتیاوې خپلې 

v. بیاکتنھ پلان د سره بدیلانو او څارونکو د 

vi. وساتئ وړ لاسرسي د پلان 

 جوړول پلان تخلیې د لارې د لپاره اړتیاوو ځانګړو د .3

a. څارونکی او (ډرایور وکړئ کار توګھ پھ ټیم د شي، تطبیق چیرې کھ 

b. کړئ جوړ چارټ ناستې د سره کارولو پھ ګرافیک بس د 

c. کړئ رسم موقعیتونھ ویلچیر او څوکۍ 

d. کړئ ګوتھ پھ توګھ پھ امبولانس د مسافر 

i. ویلچیرونو پھPPSD() (کې 

ii. کې څوکیو پھ موټر د )C( 

iii. ھارنس پھ )H( کې 

e. نور. داسې او ،٣ ،٢ ،١ سره؛ ترتیب پھ تخلیې د شمٻر مسافرو د 



 

f. شي خنډ ډول جزوي پھ لخوا ویلچیر د ممکن لاره وتلو بیړني د ایا چې ونیسئ کې پام پھ 

 وپیژنئ مسافر ځانګړي خپل .4

a. شئ پوه اړه پھ کونکي ماشوم/زده د یې تاسو چې شتھ څھ داسې ایا چې وپوښتئ څخھ پلار/ښوونکي او مور لھ 
 وکړي مرستھ کې آرامۍ سفر د دوی د چې

b. دي محرم کلکھ پھ پوھیږئ اړه پھ مسافرو خپلو د یې تاسو چې معلومات ھغھ ھر 

c. ولري اړتیا تھ پلان ملاتړ چلند انفرادي د لپاره کولو ډاډمن خوندیتوب بس د ممکن کونکي زده دا 

d. وکړي اقدام قانوني وړاندې پھ ورکوونکي کار د ستاسو او ستاسو شي کولی سرغړونھ محرمیت د 

 وي وسھ بې بھ ماشومان لرونکي اړتیاوې ځانګړي چې کوئ مھ فکر دا .5

a. سره ماشومانو نورو د یا شي ښکتھ څخھ بس لھ پخپلھ چې لري وړتیا دې د ډول بشپړ پھ ماشومان معلول ډیری 
 وکړي مرستھ

b. پھ شي کولی دوی څنګھ چې دا او کړئ درک شرایط طبي او اړتیاوې مسافر ځانګړي ھر د چې وکړئ ھڅھ 
 وي عامل یو کې تخلیھ بیړني

 کړئ خلاص څخھ بندیزونو لھ مسافر .6

a. یا کمربندونو د دوی د مسافر معلول کې څوکیو موټر د یا ھارنسونو، ویلچیرونو، پھ سمدلاسھ کې، حالت بیړني پھ 
 کړئ پیل خلاصول څخھ بندونو

b. کړي خلاص پخپلھ بندیزونھ یا بیلټ سیټ د خپل شي وکولی ممکن   ماشومان ځینې 

c. بس لھ کې حالت بیړني پھ ممکن دوی لري؛ اړتیا تھ مرستې څومره دوی چې وپوښتئ څخھ مسافرو معلولو لھ 
 شي ښکتھ خپلھ پھ څخھ

d. دي وسھ بې ھرڅوک کې ویلچیر پھ چې کوئ مھ فکر 

e. وي ګړندي پرتلھ پھ کولو لرې ویلچیر د څخھ سیټونو د ھغھ د ممکن کول لرې څخھ ویلچیر د ماشوم د 

f. دی ځانګړی وضعیت ماشوم ھر د 

g. کومھ تخلیې د لپاره مسافر ھر د چې وکړئ ارزونھ ترڅو کړئ جوړ پلان ځانګړی یو مخکې څخھ حالت بیړني د 
 کوي کار غوره طریقھ

h. وي خطرناک کول لرې ماشوم د څخھ ویلچیر د ممکن لپاره ماشومانو نازکو پلوه طبي ځینو د 

 شي تخلیھ ترڅو پریږدي کې څوکۍ پھ موټر د ماشوم چې وي ګړندی ممکن دا .7

a. څوکۍ موټر (د وي ګړندي کول) پرې (یا خلاصول بیلټ سیټ د معمولا سره، ماشومانو د کې څوکیو پھ موټر د 
 کول) خوندي سره څوکۍ بس د

b. پھ یوسئ؛ سره ځان لھ څوکۍ موټر بوخت دوه کې وخت یو پھ لور پھ وتلو د چې شئ وکولی ممکن تاسو 
 ولرئ اړتیا تھ تګ څنګ پھ څنګ کې دھلٻز پھ بس د لپاره کولو دې د بھ تاسو ھرصورت،

c. کړئ تمرین سره څوکیو خالي دوه موټر د دا شئ کولی تاسو 

 کړئ انتقال تھ فرش بس د مسافر معلول .8

a. ووھئ زنګون څنګ تر څوکۍ یا ویلچیر د لپاره، کولو ښکتھ تھ فرش ډول خوندي پھ مسافر معلول پلوه فزیکي د 
 شا د باندې فرش پھ یې بیا تھ. حالت ناستې د کې فرش پھ ځایھ ھغھ لھ او واچوئ، کې زنګون خپل پھ مسافر او
 وکړئ. ملاتړ غاړه او سر دوی د کې وخت پھ کیدو ویده د کړئ، ښکتھ لور پھ

b. راښکتھ کس یو باندې کمپلې پھ اور (د کړئ ښکتھ باندې کمپلې پھ اور د ډول مستقیم پھ مسافر ولري، امکان کھ 
 دي). اسانھ خورا کول

c. ده کړې اشاره دی کړی غوره یې تاسو چې لور پھ وتلو" "غوره د سر مسافر د چې کړئ ترلاسھ ډاډ 

d. ھغوی ترڅو ونیسئ کې غٻږ سره لاسونو خپلو د غاړه او سر ھغوی د کړئ، کش لومړی سرونھ مسافرو درنو د 
 کړئ خوندي

e. سر د لپاره، کشولو د مسافر د ونیسي\ څوکۍ کې بس پھ چې نیسي مخھ لاسونو د مسافرو د کشول سر د لومړی 
 لاندې بغلونو د دوی د ډول خوندي پھ مسافر ووھئ، زنګون سره زنګون یو د باندې فرش پھ کې څنګ پھ

 کیدو ټپي د تھ ځان ترڅو وساتئ عمودی حده تر امکان د شا خپل وکړئ، "سکټ" کې وخت یو پھ بیا ونیسئ،
 ونیسئ. مخھ



 

f. کړئ پورتھ تھ ځمکې بھر څخھ فرش لھ بس د مسافر کې، وتلو پھ بس د چې کلھ 

g. شي) پلي چیرې (کھ وکړئ کار توګھ پھ ټیم د سره مانیټر بس خپل د 

h. لاندې تخرګونو د دوی د مسافر ودریږئ، بھر څخھ بس د نو وباسئ، څخھ بس لھ مسافر معلول یو باید تاسو کھ 
 شونډې مسافر د چې ھغھ تر وګرځئ شاتھ سره احتیاط پھ او وتړئ، سره لاسونو خپلو پھ سر دوی د ونیسئ،

 وزن د کړئ، ګرد سره اوږه خپل پھ سر دوی د او لاسونو خپلو پھ سینھ دوی د بیا شي، بھر څخھ بس لھ تقریبا
 کړئ. کش کې زنګونونو او سینھ خپل پھ کې لاره ټولھ پھ څخھ بس لھ مسافر او کړئ، چمتو ځان لپاره

i. کړئ ښکتھ یې تھ ځمکې 

 کړئ انتقال تھ ځای خوندي مسافر ټول .9

a. ٣ بسونو (د فوټھ ١٠٠ شاوخوا څخھ بس لھ دوی نو شي، ښکتھ څخھ موټر لھ کونکي زده ټول ستاسو چې کلھ 
 کړئ لرې اوږدوالی)

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 جوړول مشرانو د

 مسؤلیتونھ او رول مشرانو د ښوونځي د

 لھ یا تعلیق بس د سمدلاسھ یا کړي تعدیل جریمھ اړوند پورې شرایطو اړوندو د چې لري واک دا مدیر ودانۍ د ○
 شي. تضمین شدت پیښې د چیرې کھ کړي، پلي سپارښتنھ ایستلو د څخھ بس

 

 پلانونھ خوندیتوب د ●

 ولري. اړتیا تھ پلان ملاتړ چلند انفرادي د لپاره کولو ترلاسھ ډاډ خوندیتوب د کې بس پھ ممکن کونکي   زده ځینې ○

 ..… چې څو تر شي تعقیب پورې وختھ ھغھ تر باید پلانونھ خوندیتوب د لپاره کونکي زده ھر د ○

 

● IEP/504 محرمیت او 

 زده لرونکي معلولیت نو دی، استوګنځای 504 د یا دی، خدمت اړوند پورې IEP د ترانسپورت چې څرنګھ ○
 توان تګ د تھ ښوونځي کوونکی زده چیرې کھ شي. ایستل ونھ څخھ بس د زیات څخھ ورځو 10 د ممکن کونکي
 وشي څارنھ مطابق ھغې د او ثبت باید او شي، حساب توګھ پھ تعلیق د بھر څخھ ښوونځي د ممکن دا نو ونلري،

 

 ژباړه ژبې د ●

 ولري شتون تل باید نوملړ سره اړیکو / شمیرو تلیفون بیړني د ○

 لپاره خدماتو ژباړې د لایونبریج نو شي، ونیول اړیکھ سره سرپرستانو والدینو/قانوني د کونکو زده د چیرې کھ ○
 شي. کیدی کارول

 



 

 پالیسي ځورونې او ځورونې د
 
 لارښود ځورونې د

 

 ژبھ انګلیسي پھ پالیسي ځورونې او ځورونې د ولسوالۍ د

 

https://www.providenceschools.org//cms/lib/RI01900003/Centricity/Domain/236/BullyingManual.pdf
https://www.providenceschools.org//cms/lib/RI01900003/Centricity/Domain/236/BullyingPolicy.pdf


 

 پالیسي سرلیک نھم د او ځورونې جنسي د
 

 پالیسي سرلیک نھم د او ځورونھ جنسي

 

 پٻژندنھ

 کې ایالاتو متحده "پھ وایي: سرلیک نھم د کوي. منع تبعیض بنسټ پر (جنس) جنس د چې دی قانون فدرالي یو سرلیک نھم
 محروم څخھ ګډون لھ کې فعالیت یا پروګرام تعلیمي کوم پھ کولو ترلاسھ مرستې مالي فدرالي د بنسټ پر جنسیت د باید څوک ھیڅ

 جنسي او چلند ناوړه جنسي د ،پالیسي سرلیک نھم د ولسوالۍ د  ونشي.” تبعیض ورسره یا نشي، محروم یې څخھ ګټو لھ نشي،
 PPSD چې چیرې یا پیښھ، تمځای، بس بس، ودانۍ، شوي منظور PPSD ھر پھ چې کوي چمتو پروسیجرونھ لپاره حل د ځورونې

  پیښیږي. / لري واک

 

 چلند ناوړه جنسي ډول ھر د ګډون پھ تاوتریخوالي جنسي او ځورونې جنسي د باید ولسوالۍ ښوونځي د مخې لھ IX سرلیک د
 راګرځیدو بیا د ھغې د وړلو، منځھ لھ د چلند ناوړه دې د باید ولسوالۍ ښوونځیو د ووایی. ځواب توګھ مؤثره او چټکۍ پھ تھ شکایتونو
 وڅٻړي سره چټکۍ پھ بھ شرایط شکایت د چې کړې ژمنھ PPSD وکړي. اقدام سمدستي لپاره حل د اغیزو د ھغې د او مخنیوي

  کړي. چمتو لارې حل د او کړي، ډاډمن خوندیتوب کونکي شکایت د شوي، پیښ څھ چې کړي معلومھ ترڅو

 

  څرنګوالی سپارلو راپور د او پوھیدل ورکولو راپور د

 مسؤلیت تاسو نو یاست، شوي خبر یا یاست شاھد ځورونې جنسي یا چلند ناوړه جنسي د تاسو کھ توګھ، پھ څارونکي بس د
 راپور د پیښې  دکړئ  ډک شئ کولی تاسو لپاره جوړولو راپور د ورکړئ. تھ کوونکي ھمغږي IX سرلیک د راپور پیښو دې د چې لرئ

 .email, or call, and use the information listed on the website that will be regularly updated ,فورمھ
  ورکړئ. خبر تھ کوونکي ھمغږي IX سرلیک د اړه پھ راپور خپل د تھ مشر ودانۍ د باید تاسو

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 پروتوکول اجباري ورکولو راپور د ٢٠٢۵-٢٠٢۴ د
 ورکول راپور غفلت او/یا اخیستنې ګټھ ناوړه شکمن یا شوي پیژندل د ماشومانو د

 

https://providencepublic.ic-board.com/Reference_Library/ESB_Policies_and_Regulations/Policies//Title%20IX%20Policy.pdf
https://providencepublic.ic-board.com/Reference_Library/ESB_Policies_and_Regulations/Policies//Title%20IX%20Policy.pdf
https://forms.gle/cBzmNMZu226ZUnw96
https://forms.gle/cBzmNMZu226ZUnw96
https://www.providenceschools.org/Page/6036


 

 د ماشومانو د او 3-11-40 قانون عمومي RI د باید تاسو توګھ، پھ کارمند د )PPSD( ولسوالۍ ښوونځي عامھ پروویډنس د
 د ماشوم د تاسو کھ  یاست. بلد سره پروتوکولونو لاندې لپاره ورکولو راپور غفلت او/یا اخیستنې ګټھ ناوړه شکمن یا شوي پیژندل
 اقدامات لاندې باید او یاست خبریال اجباري تاسو نو شئ، خبر یا یاست شاھد غفلت یا اخیستنې ګټھ ناوړه فزیکي تیري، جنسي
 وکړئ.

 

 

 

 

 
 

 
 ورکړئ خبر ګام: لومړی

 ورکول راپور تھ  تاسوپیښھ  شوې ادعا غفلت یا اخیستنې ګټھ ناوړه د ماشومانو د چیرې کھ :غړی کارمندانو د بنسټ پر ښوونځي د
 کھ ونیسئ. اړیکھ سره مدیر لھ ودانۍ د سمدلاسھ باید تاسو نو شي، پیښ غفلت یا اخیستنھ ګټھ ناوړه ماشومانو د  کھلرٻ  شک تھ یاکیږی 

 د چې دی شامل کس ھغھ ھر کې دې  پھچٻ  کوم ورکړئ، خبر تھ کس شوي ټاکل مدیر د وکړئ مھرباني ونلري، شتون مدیر ستاسو
 وکړئ؛ اترې خبرې سره کس ژوندي یو د باید تاسو وي شوی ټاکل مسؤل ښوونځي د کې غیاب پھ دوی ھغھ/ھغې/د د لخوا مدیر

 ښوونځي د کارمندان، ټولنیز ښوونځي د چې ولرئ یاد پھ وکړئ مھرباني  وي. نھ کافي بھ متن یا پیغام غږیز بریښنالیک، یوازې
 دي. کارمندان مناسب لپاره مشورې د نرسان ښوونځي د او ارواپوھان

 

 مرکزي پھ لکھ یاست، نھ کې ښوونځي پھ چې یاست کارمند PPSD د تاسو کھ ځي: نھ تھ ښوونځي چې کارکوونکي ھغھ PPSD د
 ورکړئ. خبر تھ څارونکي مستقیم خپل باید تاسو نور، داسې او کول، پرځای ځای بھر څخھ ولسوالۍ د لیکنھ، نوم کارمندان، کې دفتر

 # پھ ونیسئ. اړیکھ لارې لھ تلیفون د سره مشر لھ عملیاتو د ښوونځي د وکړئ مھرباني ونلري، شتون څارونکی مستقیم ستاسو کھ
 وي. نھ کافي بھ متن یا پیغام غږیز بریښنالیک، یوازې وکړئ؛ اترې خبرې سره کس ژوندي یو د باید تاسو کې. 456-9243

 مناسب لپاره مشورې د نرسان ښوونځي د او ارواپوھان ښوونځي د کارمندان، ټولنیز ښوونځي د چې ولرئ یاد پھ وکړئ مھرباني
 دي. کارمندان

  
 راپور پړاو: 2

 ماشومانو، د بھ سره کارمند ورکوونکي راپور د کس، شوی ټاکل دوی د یا مدیر، ولسوالۍ مدیر/ ودانۍ د شي، ورکړل خبر چې کلھ
 د شمیره پھ )RI-CHILD (1-800-742-4453-800-1 د تھ واحد ساتنې د ماشومانو د )DCYF( څانګې کورنیو او ځوانانو

 وروستھ نھ پورې پایھ تر ورځې د ښوونځي د نو شي شي/شکمن ورکړل راپور چیرې کھ او ووھي؛ زنګ کې موده پھ ساعتونو 24
 ده. کرښھ تماس ساعتھ ٢۴ د دا چې ولرئ یاد پھ وکړئ مھرباني شي. واستول تھ کور لپاره ورځې د ماشوم چې دې لھ مخکې

 
 DCYF د باید نو وي، شکمن غفلت او/یا اخیستنې ګټھ ناوړه د فرد یو چیرې کھ  دی. خبریال اجباري یو کس بالغ ھر کې ټاپو روډ پھ
 DCYF د کارمند بل د چې نلري واک دا کارمند ھیڅ  شي. ووھل زنګ تھ شمٻرې ټیلیفون ساعتھ ٢۴ واحد) ساتنې د ماشومانو (د

  شي. خبر تل باید کس شوی ټاکل مدیر د مګر ونیسي، مخھ وھلو زنګ د تھ کرښې تلیفوني
 
 لري: نښې وړ پام د چې شک او/یا تورونھ اخیستنې ګټھ ناوړه فزیکي د
 مدیر/ولسوالۍ ودانۍ د لري، نښې وړ پام د چې ولري شتون شک او/یا تورونھ اخیستنې ګټھ ناوړه فزیکي د چې کې قضیو ھغھ پھ

 ساعتھ 24 واحد) ساتنې د ماشومانو (د DCYF د سمدلاسھ باید سره کارمند ورکونکي راپور د کس شوی ټاکل دوی د یا مدیر،
 پھ تھ څانګې پولیسو پروویډنس د بھ مدیر  .ووھي زنګ )RI-CHILD (1-800-742-4453-800-1 پھ تھ کرښې تلیفوني

 ووھي. زنګ 272-3121 )401(
 
 ملاتړ د کې اوږدو پھ پروسې د کارمندانو او کورنۍ کونکو، زده د مشوره سره ارواپوه ښوونځي د او/یا کارمند ټولنیز د ښوونځي د

 معیاري سرچینو بشري د لپاره ورکولو راپور اجباري د DCYF د بھ کس شوی ټاکل اداري یا مدیر ودانۍ د  دی. عمل غوره لپاره
 کړي. تعقیب )SOP( پروسیجرونھ عملیاتي

 
 شک: او/یا تورونھ تیري جنسي د



 

 مدیر/ولسوالۍ ودانۍ د لري، نښې وړ پام د چې ولري شتون شک او/یا تورونھ اخیستنې ګټھ ناوړه فزیکي د چې کې قضیو ھغھ پھ
 ساعتھ 24 واحد) ساتنې د ماشومانو (د DCYF د سمدلاسھ باید سره کارمند ورکونکي راپور د کس شوی ټاکل دوی د یا مدیر،

 پھ تھ څانګې پولیسو پروویډنس د بھ مدیر  .ووھي زنګ )RI-CHILD (1-800-742-4453-800-1 پھ تھ کرښې تلیفوني
 ووھي. زنګ 272-3121 )401(

 
 ملاتړ د کې اوږدو پھ پروسې د کارمندانو او کورنۍ کونکو، زده د مشوره سره ارواپوه ښوونځي د او/یا کارمند ټولنیز د ښوونځي د

 معیاري سرچینو بشري د لپاره ورکولو راپور اجباري د DCYF د بھ کس شوی ټاکل اداري یا مدیر ودانۍ د  دی. عمل غوره لپاره
 کړي. تعقیب )SOP( پروسیجرونھ عملیاتي

 
 شک: او/یا تورونھ اخیستنې ګټھ ناوړه د ماشومانو د ګډون پھ غړي د کارمند د PPSD د
 شتون شکونھ / تورونھ جنسي) یا (فزیکي اخیستنې ګټھ ناوړه د ماشومانو د وړاندې پھ کارمند د PPSD د چې کې قضیو ھغھ پھ

 ولري،
 24 واحد) ساتنې د ماشومانو (د DCYF د باید سره کارمند ورکونکي راپور د کس شوی ټاکل دوی د او/یا ولسوال، مدیر، ودانۍ د

 تھ څانګې پولیسو پروویډنس د بھ مدیر  ووھي. زنګ )RI-CHILD (1-800-742-4453-800-1 پھ تھ کرښې تلیفوني ساعتھ
 .ووھي زنګ 3121-272 )401( پھ
 
 کس شوي ټاکل سرچینو بشري د خپل وضعیت باید کس شوی ټاکل دوی د یا مدیر، ولسوالۍ د مدیر، ودانۍ د تعقیب، پھ غوښتنو دې د

 )SOP( پروسیجرونھ عملیاتي معیاري سرچینو بشري د لپاره ورکولو راپور لازمي د DCYF د او کړي راپور تھ افسر بدلون د او
 د بھ کس شوی ټاکل اداري یا مدیر ودانۍ د نیولی، ونشي اړیکھ سره کس شوي ټاکل لھ سرچینو بشري د چیرې کھ  کړي. تعقیب

)401( 456-9100 X 11182 وشي، سره کس ژوندي یو د باید اترې خبرې  ووھي. زنګ تھ افسر مشر استعداد د شمیره پھ 
 وي. نھ کافي بھ متن یا پیغام غږیز یا بریښنالیک، یوازې

 

 سند ګام: درٻیم
 ادعا اخیستنې ګټھ ناوړه د ماشومانو .د ټولشی  وسپارل باید )CIR( راپور پیښو جدي د سم، سره پلان چمتووالي بیړني د ښوونځي د 

 د او واحد، ساتنې د ماشومانو د DCYF د کې راپور پھ پیښې جدي د :بایدکس شوی نومول مدیر دیا مدیر ودانۍ د قضیې. شوې
 کړئ:  شامل معلومات لاندې چې کې حال پداسې کول، مستند اترو خبرو او پیښې د سره څانګې پولیسو پروویډنس

 

 وخت او نیټھ وھلو زنګ د ستاسو ✓
 شوي خبرې ورسره چې نوم استازي DCYF د ✓
 وي وړ تطبیق د چیرې کھ وي، شوي خبرې ورسره چې نوم کارمند / افسر پولیس پروویډنس د ✓
 دي کې اړیکھ پھ چې نومونھ کارمندانو PPSD ټولو د ✓
 وو شوي شریک کې وھلو زنګ پھ لخوا ګډونوالو ټولو د چې توضیحات څھ ھغھ د ✓
 لارښوونې ډول ھر شوي چمتو لخوا استازي پولیسو پروویډنس د وي، وړ تطبیق د کھ او استازي DCYF د ✓

 

 
 
 

 
 اعتراف کارمندانو د پروتوکول ورکولو راپور لازمي د ٢٠٢۵-٢٠٢۴ د

 ورکول راپور غفلت او/یا اخیستنې ګټھ ناوړه شکمن یا شوي پیژندل د ماشومانو د
 

 

 اخیستنې ګټھ ناوړه ماشومانو شکمن یا شوي پیژندل د کې جریان پھ کال تعلیمي ٢٠٢۵-٢٠٢۴ د ما چې کوم تصدیق زه
  پوھیږم. او کړی ترلاسھ پروتوکول ورکولو راپور لازمي د لپاره ورکولو راپور غفلت او/یا

 
 زما چې وکړم عمل سم سره طرزالعملونو او پالیسیو اړوندو او پروتوکولونو لازمي د ورکولو راپور د چې یم موافق زه
 پھ برخې یوې د کار دوامداره د زما سره ولسوالۍ ښوونځي عامھ پروویډنس د اطاعت چې پوھیږم او کیږي پلي دنده پھ

  دی. نھ تضمین ټولنې یا کارموندنې دوامداره د اعتراف دا  کیږي. تمھ توګھ



 

 

_________________________________                                                           
_______________ 

  # پٻژندپاڼھ کارمند د                  نوم شوی چاپ

  

____________________________________                                           ________________ 

  نٻټھ                  لاسلیک



 

 سرچینې: اضافي

 

● NHTSA چې کړي زده چې لپاره څارونکو بس ښوونځي د او چلوونکو بس ښوونځي  دویډیوګانٻ  روزنیزې  شپږوړاندیزونھ 
 مخ، (شاتھ سیسټمونھ ډولھ درې خوندیتوب د ماشومانو د کړي، ځای پر ځای پکې ماشوم او کړي، نصب توګھ سمھ پھ څنګھ
 د مسافرینو د ماشومانو د کې بسونو پھ ښوونځي  دکوی  ښودنھ برخو مختلفو د ویډیوګانې واسکټ).. خوندیتوب د او مخ،

 ودې د لپاره کوونکو ګډون او روزونکو د کورس دې د)PDF 32.14 MB( روزنھ ملي سیسټمونھ مخنیوي د خوندیتوب
 توګھ. پھ سرچینې

 

 کول اقدام او پیژندنھ ځورونھ: جنسي کې بس پھ ښوونځي د ●

 

 کارت حوالې د صلیب سره د امریکا د ●

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.nhtsa.gov/
https://www.youtube.com/playlist?list=PLyFBJQcOqvQEGS3eTMU0BQ8B5iPETUtrH
https://www.nhtsa.gov/sites/nhtsa.gov/files/documents/cps-restraint-school-buses-participant-manual-810906b.pdf
https://www.nhtsa.gov/sites/nhtsa.gov/files/documents/cps-restraint-school-buses-participant-manual-810906b.pdf
https://safetyvideos.org/wp-content/uploads/2016/07/Sexual-Harassment-Guide-and-Test.pdf
https://drive.google.com/file/d/1IAlNHWUEHfDyGBLN1MxYp_dGebBA8vtU/view?usp=drive_link


 

 
 غوښتنلیک بندولو د اوږو د

 

 

 

 

 

 



 

 پروسیجرونھ چمتووالي بیړني د - ضمیمھ

 

 : دي: دا پروسیجرونھ چمتووالي بیړني د لپاره پیښو لاندې  ددلتھ  شوی لینک

 

 غبرګونونھ بندول/الرجیک ساه لویانو یا ماشوم د ●

 حادثھ بس ښوونځي د ●

 پروسیجرونھ ناورین د چلوونکي بس د ●
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://drive.google.com/file/d/1A7v-kV6aNXjV0Vda9MmAnF-pMvQYleby/view?usp=sharing
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